
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
<Л^ »С?j£'/z>c$ 2019 г. 

 / ---------

Об отказе во включении объектов, обладающих признаками объекта 
культурного наследия, расположенных на территории государственного 

историко-архитектурного и природного музея-заповедника «Парк Монрепо» 
в городе Выборге Ленинградской области, в Перечень выявленных объектов 

культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области.

В соответствии со ст.ст. 3, 9.2, 16.1 Федерального закона от 25 июня 
2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», Порядком организации работы 
по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия, утвержденным приказом Комитета от 24 июля 2017 
года № 01-03/17-64, на основании заключения комиссии по установлению историко- 
культурной ценности объектов, обладающих признаками объекта культурного 
наследия от 23 сентября 2019 года,

п р и к а з ы в а ю :

1. Отказать во включении в Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Ленинградской области, объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, расположенных 
на территории государственного историко-архитектурного и природного 
музея-заповедника «Парк Монрепо» в городе Выборге Ленинградской области:

1.1. «Холм» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный 
район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.2. «Колодец из постройки усадьбы П. А. Ступишина» по адресу: 
Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк 
Монрепо;

1.3. «Павильон «Мариентурм» по адресу: Ленинградская область, Выборгский 
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.4. «Падающий камень» по адресу: Ленинградская область, Выборгский 
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.5. «Пампушинка» по адресу: Ленинградская область, Выборгский 
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;



1.6. «Участок берегоукрепления» по адресу: Ленинградская область, 
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.7. «Павильон «Турецкая палатка» по адресу: Ленинградская область, 
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.8. «Историческая вышка Бель-вю» по адресу: Ленинградская область, 
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.9. «Лестница главного усадебного дома» по адресу: Ленинградская область, 
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.10. «Лестницы террасы» по адресу: Ленинградская область, Выборгский 
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.11. «Каменная выкладка причала» по адресу: Ленинградская область, 
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.12. «Парковая затея «Липовая корзинка» по адресу: Ленинградская область, 
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.13. «Павильон «Паулынтайн» по адресу: Ленинградская область,
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.14. «Висячий» садик» по адресу: Ленинградская область, Выборгский 
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.15. «Пруд «Паулыптайн», разделенный переходом-переливом посередине» 
по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, г. Выборг, 
парк Монрепо;

1.16. «Спуск от «Паулынтайн» по адресу: Ленинградская область, Выборгский 
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.17. «Дорожка с лестницей в скале и площадкой» по адресу: Ленинградская 
область, Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.18. «Большая береза» по адресу: Ленинградская область, Выборгский 
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.19. «Переправа паромная на о. Людвигштайн» по адресу: Ленинградская 
область, Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.20. «Камень «Мильтру» по адресу: Ленинградская область, Выборгский 
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.21. «Павильон» по адресу: Ленинградская область, Выборгский
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.22. «Ручей» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный 
район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.23. «Терраса «Сюрприз» по адресу: Ленинградская область, Выборгский 
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.24. «Пруд в лесной части парка» по адресу: Ленинградская область, 
Выборгский муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо;

1.25. «Парковая затея «Хижина отшельника» (павильон, дренажная канава, 
мостики)» по адресу: Ленинградская область, Выборгский муниципальный район, 
г. Выборг, парк Монрепо;

1.26. «Конец света» по адресу: Ленинградская область, Выборгский 
муниципальный район, г. Выборг, парк Монрепо.



2. Исключить объекты из списка объектов, обладающих признаками объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области.

3. Направить заявителю уведомление о принятом решении с приложением 
копии настоящего приказа, в срок и в порядке, установленные действующим 
законодательством.

4. Обязанность по исполнению пп. 2, 3 настоящего приказа возложить 
на специалиста отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области 
в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, 
сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области, курирующего Выборгский муниципальный район 
Ленинградской области в сфере охраны объектов культурного наследия 
регионального значения и выявленных объектов культурного наследия.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя - начальника департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета


